EDITAL Nº02/2025 PPGCSA-UEPG

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO

PARA O CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO COM
INGRESSO NO 1º SEMESTRE DE 2025

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS no uso de suas atribuições legais, e considerando o
contido na Resolução CEPE Nº 020, DE 19 DE JULHO DE 2016, que estabelece
o REGULAMENTO GERAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU, DA UEPG e o Edital nº 51/2024 que tratam do processo de
seleção para o curso de Doutorado em Ciências Sociais Aplicadas para o ano de
2025:

TORNA PÚBLICO

Inscrições homologadas do processo seletivo para ingresso no Programa
de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas (PPGCSA) na modalidade
de Doutorado da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG).

1. TOTAL DE INSCRIÇÕES:

MODALIDADE NÚMERO DE INSCRIÇÕES

Doutorado 51

2. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS NO DOUTORADO

INSCRIÇÃO  CANDIDATO (A) LINHA DE PESQUISA

D2025002
ALUANA COSTA ITIBERÊ DA

CUNHA
LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025003
AMANDA CRISTHINA FLACH LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025004
AMANDA MAJINSKI DE MORAES LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025005
ANGELA MARIA DE OLIVEIRA LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025007
BRUNA DEZEVECKI OLSZEMSKI LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025008
CAMILA APARECIDA ALBACH LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025009
CIBELE PERES RIBEIRO LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025010
CINTHIA CELENE BECK DE LIMA LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025011
CLAUDIO NOEL DE TONI JUNIOR LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025013
DEBORA PEREIRA DA COSTA LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025014
DERICK MOURA JORGE LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025016
EDUARDO PAULIKI SOLEK

FERREIRA
LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025017
ELISANGELA DE FÁTIMA SANTOS LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025018
ELTON DA SILVA LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025019
EVELIM EMANUELE CORDEIRO LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025020
GABRIELA CRISTINA COVALCHUK LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025021
GABRIELE PETROSKI MACHADO LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025022
GABRIELE SANTANGELO LENIER LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025023
JEFERSON CARARO LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025024
JESSICA CRISTIANE MARTINS LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025026
JULIO CESAR FERREIRA LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025027
KARINA MARA BUENO GURSKI

FLORENZANO
LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025028
KELLY CRISTINA DE SOUZA

FORNAZARI
LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025029 LETICIA PACHER LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025030
LEVI MARCELINO INTUMBO LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025031
LUCAS JAIME INDI LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025032
LUIS RODOLFO SCHMIDT

PENTEADO
LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025033
MARJORIE PELIK KEMPE

CAMARGO
LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025034
MATHEUS VIEZZER  LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025035

MAYNA MARCHIORI MORAES
DYKSTRA

LINHA 1: Estado, Direitos e
Política Pública

D2025036
MICHELE HORTZ MARTIORI DE

MORAES
LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025037
NAYARA DARABAS BASEGIO LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025038
PATRÍCIA MACHADO PEREIRA

GIARDINI
LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025039
RAFAEL FREITAS RIBAS LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025040
RAFAELLY DO NASCIMENTO LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025041
RODRIGO PEREIRA LEITE LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025042
ROSELI VAZ DE ALMEIDA LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025043
SANDRA GONÇALVES DALDEGAN

FRANÇA
LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025044
STELA MARIS BRITTO MAZIERO  LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025045
SUELLEN I. CARNEIRO LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025046
SUELLEN TOBLER DE ALMEIDA LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025048 VERIDIANA NOGA LINHA 1: Estado, Direitos e

Política Pública

D2025049
VALERIA MARIANO LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025050
VERLAINE LIA COSTA LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

D2025051
VICTOR HUGO K. DE OLIVEIRA LINHA 2: História, Cultura e

Cidadania

3. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS NO DOUTORADO

INSCRIÇÃO  CANDIDATO (A) MOTIVO

D2025001

ADRIANA TEOTONIO BORGES Documentação
obrigatória incompleta
conforme exigido no Item
3.3 do Edital nº51/2024

D2025006

ANTONIO RENATO GONZAGA Não enviou a
documentação (Item 3.3
do Edital n°51/2024)

D2025012

DEBORA GARCIA DUARTE Não enviou a
documentação (Item 3.3
do Edital n°51/2024)

D2025015

EDUARDO BASSANI DALBOSO  Não enviou a
documentação (Item 3.3
do Edital n°51/2024)

D2025025

JOZENEI SILVA PEREIRA Não enviou a
documentação (Item 3.3
do Edital n°51/2024)

D2025047

TALITA RIOS LEUTNER Não enviou a
documentação (Item 3.3
do Edital n°51/2024)

OBSERVAÇÕES:

● Período de interposição de recursos referente a homologação das inscrições:
10/02/2025 até 11/02/2025 (23h59);

● Para esclarecimentos e interposição de recurso: e-mail do PPGCSA, link:
prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com;

● O  Edital com deferimento ou indeferimento de recursos, bem como, as
informações acerca do agendamento das entrevistas será disponibilizado no

mailto:prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com

dia 15/02/2025, pelo link: https://www2.uepg.br/ppgcsa/editais/.

Ponta Grossa-PR, 07 de Fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Prof.ª Dr.ª Lislei Teresinha Preuss
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas

https://www2.uepg.br/ppgcsa/editais/